MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA
SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 045/2022. Aos nove (09) dias do mês de junho do ano de dois mil e
vinte e dois (2022), às 08h30min (oito horas e trinta minutos), no setor de licitações da
Prefeitura de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do
Pregão Presencial nº 024/2022, que objetiva a AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE
DESGASTE PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS RODOVIÁRIAS DA FROTA
DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados
por meio do Decreto nº 001/2022, bem como as empresas MINUSA TRATOR PEÇAS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 84.943.067/0029-50, representada por Rodrigo Buzzi,
portador do CPF nº 043.240.949-18; TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 43.729.180/0001-50, representada por Marco Antonio Sales da Costa,
portador do CPF nº 147.719.158-57; TRATOR PEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA
TRATOR LTDA., inscrita no CNPJ nº 79.905.071/0001-93, representada por José
Antonio Moura, portador do CPF nº 085.608.778-51; e GAMAPE COMÉRCIO DE
PEÇAS, FERRAMENTAS, SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.341.788/0001-
25, representada por Fabiano Martins, portador do CPF nº 454.646.509-20. Às
08h30min, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 024/2022,
anunciando as empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento
e Apresentação, por parte das licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do
Edital de Pregão Presencial nº 024/2022. Dessa etapa da Sessão, verificou-se que as
empresas participantes cumprem os requisitos constantes no referido edital.
Encerrada essa fase, foram abertos, então, os envelopes contendo as Propostas de
Preço. Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou que estas
atendem as cláusulas editalícias, porém observou divergência na proposta de preço
apresentada pela empresa TRATOR PEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA
TRATOR LTDA. (CNPJ nº 79.905.071/0001-93). O valor global da proposta
apresentado no documento impresso diverge do cadastrado no sistema Betha
Autocotação. Todos os itens cotados foram conferidos e observou-se que os valores
unitários e totais conferem tanto no documento impresso quanto na proposta entregue
em CD, caracterizando algum problema na soma total, que é feita automaticamente
pelo próprio sistema. Tal ocorrência não motiva a desclassificação do participante em
questão. Em continuidade a pregoeira, deu início à etapa de lances verbais,
comunicando que as características das peças seriam conferidas no final, e somente
das empresas declaradas vencedoras para o item licitado, a fim de agilizar o
processo. Os lances verbais deste pregão constam no documento intitulado “Edital de
Pregão Presencial nº 24 – Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial”, anexado a
este processo licitatório. A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item.
Encerrada a etapa de lances verbais, a Pregoeira passou à conferência dos
certificados de dureza dos itens vencedores, constatando que os documentos
apresentados não eram originais e/ou cópias autenticadas. Registra-se que a
empresa TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA (CNPJ nº 43.729.180/0001-50)
apresentou, para o item de nº 10, juntamente com o documento, o site para
conferência das informações da marca cotada, desta forma dando validade ao
documento para o item em questão. Diante do exposto, a Pregoeira decide pela
suspensão desta sessão pública, concedendo prazo máximo de 03 (três) dias úteis,
conforme prevê o edital, no item 8.7, para que as empresas comprovem a
autenticidade dos documentos referentes ao Certificado de Dureza das peças,
cumprindo desta forma, o item 5.4 do edital de licitação. Fica agendada a data de 15

(quinze) de junho do corrente ano, às 09 (nove) horas, para dar continuidade a esta
sessão pública. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do
Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio
Fortuna/SC, 09 de junho de 2022.

CARLA WIEMES                                SINTIA MILENA BOEING
                 Pregoeira           Membro da Equipe de Apoio

GABRIEL PADILHA DE OLIVEIRA
    Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

GAMAPE COMÉRCIO DE PEÇAS,
FERRAMENTAS, SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 02.341.788/0001-25

TRATOR PEÇAS COMÉRCIO DE
PEÇAS PARA TRATOR LTDA.

CNPJ nº 79.905.071/0001-93

TRATORLAMINAS PEÇAS LTDA

CNPJ nº 43.729.180/0001-50

MINUSA TRATOR PEÇAS LTDA

CNPJ nº 84.943.067/0029-50